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Polarisert, lysmikroskopisk bilde av xylitolkrystaller, 
forstørret 6x ved 35 mm bilde. Se side 858.
Foto: Science Photo Library. Design: Mike Mills.
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Fagpressens redaktørplakat ligger til grunn for 
utgivelsen. Alt som publiseres representerer 
forfatterens synspunkter. Disse samsvarer ikke 
nødvendigvis med redaksjonens eller Den norske 
tannlegeforenings offisielle synspunkter med min-
dre dette kommer særskilt til uttrykk.

L E D E R

Vi påvirkes av mer enn vi tror

i er enda noen som husker 
hvordan hjertet begynte 
å banke, og at vi ble tørre 

i munnen etter hvert som sinkoksyd-
eugenollukten ble sterkere og vi nær-
met oss tannlegekontoret og det nakne 
venteværelset – med en rad rørstoler 
langs veggene og noen eldgamle slitte 
blader på et lite bord i hjørnet. Lukten, 
lydene og ventingen i et utrivelig rom 
sitter ennå i minnet. Det er forhåpentlig 
historie. 

At våre fysiske omgivelser påvirker 
oss, er ingen nyhet: Spørsmål om hva 
som påvirker oss og hvordan, har vært 
diskutert i lang tid. Nylig har Kunn-
skapssenteret publisert en rapport om 
omgivelsenes betydning: «Arkitektur 
og design for livskvalitet og helse» (1). 
Rapporten er en kartlegging av forelig-
gende forskning på området.  Det arbei-
des også med to Cochrane-rapporter 
om temaet. 

Forsøkene og undersøkelsene som 
Kunnskapssenteret har vurdert, dekker 
temaer som interiør, romløsninger, 
natur, planter og dyr, sollys og belys-
ning, støyreduksjon, multisensorisk sti-
mulans og distraksjon. De fleste aktu-
elle studiene dreier seg om distraksjon, 
dvs. virkemidler for å redusere angst, 
smerte og ubehag i forbindelse med 
medisinske inngrep. Men også effekt av 
sollys i pasientrom, effekt av oppussing 
på sykehusavdelinger og interiørtiltak 
for å redusere støy, er målt. Rapporten 
som etterlyste flere eksperimentelle for-
søk i fagområdet, konkluderte imidler-
tid med at «helseeffekter av de fysiske 
omgivelsene kan måles i kontrollerte 
forsøk og kan bidra til å skape et rele-
vant og pålitelig bilde av hvordan arki-
tektur og design kan brukes som helse-
bringende virkemiddel.» 

Ny forskning gir etter hvert kunn-
skap og dokumentasjon på at det vi 
faktisk tror og føler, er rett. Nemlig at 
«Vakre sanseinntrykk utløser gode 
følelser og tanker som igjen influerer på 

somatiske og fysiologiske kroppsfunk-
sjoner». Dette er en av konklusjonene 
i en artikkel om hvordan de fysiske 
omgivelsene påvirker oss som vi brin-
ger i dette nummeret av Tidende. Vi 
påvirkes både bevisst og ubevisst av 
arkitekturen og omgivelsene for øvrig, 
og det visuelle førsteinntrykket er sær-
lig viktig fordi vi trekker slutninger fra 
tings utseende til andre kvaliteter. Dette 
er kunnskap som vi kan dra nytte av 
når vi tar imot våre pasienter. At et 
hyggelig venteværelse med en «hjem-
mekoselig atmosfære» kan virke beroli-
gende og gi emosjonell trygghet, har 
mange oppdaget og tatt konsekvensen 
av. Stadig flere har sett at lys, luft, far-
gebruk, belysning, møblenes plasse-
ring, kunstnerisk utsmykning og kan-
skje musikk og video/TV, både på ven-
teværelset og i behandlingsrommet, har 
en positiv effekt på pasientene. Så vel 
som på deres vurdering av kvaliteten på 
den behandling de får!

Enkelte tannleger har engasjert 
profesjonell hjelp til å innrede sine 
behandlingslokaler. I Tidende bringer 
vi gjerne stoff om hvordan man med 
enkle midler, eller på mer avanserte 
måter, kan innrede sin klinikk på en 
praktisk og innbydende måte. Vi påvir-
kes av mer enn vi tror, og det er ikke 
nødvendig å ha hjertebank og høy puls 
på venteværelset lenger. Et miljø som 
oppfattes som vakkert, ryddig og trygt 
vil bidra til redusert angst og større 
opplevd kontroll. Så send oss gjerne 
tips.

1. Arkitektur og design for livskvalitet og 
helse. En kartlegging av foreliggende 
forskning. Rapport fra Kunnskapssenteret  
Nr 20 – 2007. 
www.kunnskapssenteret.no/filer/
arkitektur_helse_nettversjon.pdf
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